I, s. 103.
12 Ebu Dâvud Süleyman b. Eş’as b. İshak b. Beşir b. Şeddad b. Amr el-Ezdi es-Sicistâni, Risâletu Ebi Davud

ilâ Ehli Mekke ve Ğayruhum fi Vasfi Sunenihi, C. I, thk. Muhammed es-Sibâğ, Dâru’l ‘arabiyye, Beyrut,

Lübnan, s. 29.
13 Ebu Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debûsi, Takvîmu’l Edille, Beyrut, 1421/2001, s. 211.
14 Ali b. Muhammed b. Hüseyn Pezdevi, Usûlu’d-Din, C. II, Kahire, 1383/1964, s. 688.
15 Ali Yargı. Meşhur Sünnetin Dindeki Yeri, s. 46-47.

onu takip ederdiler demektedir. İbn Salah eserinde meşhurun genel olarak “güvenilir

ravilerin baştan sona kadar kopukluk olmadan rivayet ettikleri haber” olduğunu

söylemiştir.19 İbn Hacib (ö. 646/1248) de Amidi, İmameyn ve Gazali’nin görüşünü kabul

ederek “meşhur üçten çok rivayeti olan ve tevatür derecesine ulaşmayan haberdir”

demiştir.20 Bu tanım hadis alanında meşhur kavramı hakkında verilen ilk kapsamlı tarif

olsa da İbn Hacib kendisi fıkıhçıdır.

Hadis usûlcülerinden Nevevî (ö. 676/1277) de meşhur hadisi İbn Salah’ın

yaptığına benzer bir şekilde tarif etmiştir. Meşhurun fıkıhçılara göre mütevatirin bir çeşiti

olduğunu hadisciler tarafından ise belirli bir tanım verilmediğini söylemiştir. O, meşhur

haberi ehli hadis yanında meşhurlar, diğer insanlar yanında meşhurlar, sahih ve gayri

sahih meşhurlar olmakla dört kısıma ayırmaktadır. Onun görüşüne göre ıstılâhi meşhurlar

“doğrulukları ile kesin ilim ifade eden kimselerin senedin başından sonuna kadar aynı

özellikdeki kişilerden ettiği rivayetlerdir.” Nevevî aynı zamanda bu rivayetlerin sayısının

yok denilecek kadar az olduğunu ifade etmektedir.21 Nevevî’nin tanımı onun meşhurları

mütevatir haber gibi bir statüde gördüğünü göstermektedir.

Burhaneddin Ebu İshak (ö. 732/1332) da meşhur doğruluğu kesin olarak bilinen

ravilerin rivayetidir diyerek kendisinden önceki hadis usulcülerin verdiği tanımları

desteklemiştir.22 Onlardan sonra gelen hadis usulcülerinden bir çoğu “meşhur”u İbn

Salah’ın yaptığı gibi tarif etmiş ve çeşitlere ayırmışlardır.

Meşhur kavramını ilk olarak kendisine özgü bir şekilde tarif eden muhaddisin

Ebul Fida ibn Kesir (ö. 774/1373) olduğunu söyleyebiliriz. O, meşhur konusundan

19 Osman b. Abdurrahman Ebu Amr Takûyiddin İbn Salah (ö. 643/1245), Me‘rifetu Ennvâ’i Ulumil-Hadis

(Mukaddime ibn Salah) C. I, thk. Nureddin Itr el-Halebi, Dâru’l-Fikr, Suriye, Dâru’l-Fikri’l-Muâsır,

Beyrut, 1406/1986, s. 267.
20 Zeynuddin Muhammed Abdurrauf b. Tâcul-Arifin b. Ali b. Zeynelabidin el-Heddadi el-Menavi el-Kâhiri

(ö. 1031/1622), El Yavâkit ve’d-Dürer fi Şerhi Nuhbeti İbn Hacer, C. I, thk. Murteda ez-Zeyn Ahmed,

Mektebetu’r-Rüşd, Er-Riyad, 1419/1999, s. 271.
21 Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevi (ö. 676/1277), Et-Takrib ve’t-Teysir li-Ma‘rifeti

Süneni’l-Beşir ve Nezir fi Usûli’l Hadis, thk. Muhammed Osman el-Haşt, Daru’l Kitabi’l Arabi,

1405/1985, s. 85.
22 Burhaneddin Ebu İshak el-Ceberi (ö. 732/1332), Rusumu’t-Tehdis fi Ulumi’l-Hadis, thk. İbrahim b. Şerif

el-Mili, 1421/2000, s. 79.

Istılâhi ve gayri ıstılâhi meşhurların yanısıra diğer çeşit meşhurlar da vardır ki,

bunlar mutlak ve nisbî meşhurlardır.40 Nisbî ve mutlak meşhurları şu şekilde ifade

edebiliriz:

39 Ebu’l Hafs Mahmud b. Ahmed en-Neimi, Teysîru Mustalahi’l-Hadis, Mektebetu’l Mearif lin-Neşr ve’t-

Tevzi‘, Riyad, 1425/2004, s. 30-32.
40 Halil İbrahim Molla Hatir, Ahad Hadis, Mektebetu Dari’l-Vefa, Cidde, 1407/1986, s. 22.

Azîz – bütün tabakalarda rivayeti ikiden az olmayan ve meşhur derecesine

ulaşamayan haberdir.

3. Garîb- senedin her hangi bir tabakasında bir ravinin rivayette tek kaldığı hadistir.71

68 Talat Koçyiğit, Hadis Istılahları, Ankara, 1980, s. 22.
69 Eş-Şafii Ebu Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas el-Kuraşi el-Mekki (ö. 204/820), er-Risale, thk.

Ahmed Şakir, Mektebetu’l-Halebi, Mısır, 1358/1940, s. 453, 463.

70 Ali ibn Muhammed ebul-Hasan Nureddin el-Kâri, Şerhi Nuhbetil Fiker fi Mustalahati Ehli Eser, I, s.

210.
71 Ahmed ibn Ömer ibn Sâlim el-Mekki, El-Muktarib fi Beyani Mudtarib, Darul İbn Hazm littebaati ven-

Neşr, 1422/ 2001, s. 20.

olmuştur.119

Hadis usûlcüleri eserlerinde garib haberin meşhurun zıddı olduğunu söylemiş

bundan başka meşhur hakkında olumlu görüşleri olduğu halde garib hakkında olumsuz

düşünmüşler, hatta bazı hadis âlimleri garib haberleri zemmetmişlerdir. Abdullah b.

Mübarek (ö. 181/797) şöyle demişdir: İlim burdan ve burdan gelen şeylerdir, yani meşhur

olanlardır.120 Sika ravilerin rivayetleri olsa bile garib hiç bir zaman hüccet olamaz.

Nitekim İbrahim en-Nehâi (ö. 96/714) şöyle demektedir: Garib hadisleri sevmiyorlardı.

Yezid b. Ebu Habib (ö. 128/745) ise bu konuda şöyle demiştir: “Bir hadisi işittiğinde eğer

117 Salahattin Polat, Garib, DİA, C. XIII, 1996, s. 375.
118 Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 114.
119 Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 115.
120 Zeynuddin Abdurrahman b. Ahmed b. Receb b. el- Hasan es-Selâmi el-Bağdadi sonra Dimeşki el-

Hanbeli (ö. 795/1393), Şerhu ‘İlelit-Tirmizi, C. II, thk. Hemam Abdurrahim Saîd, Mektebetu’l-Menar,

Ezzerka, Ürdün, 1407/1987, s. 621.

34

onu biliyorsan delaleti araştırdığın gibi araştır, aksi takdirde onu terk et.121 İmam Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855) “bu garib hadisleri yazmayınız , çünkü onlar menakirdir ve çoğu

zayıf ravilerden gelmedir” demiş; Malik b. Enes (ö. 179/795) de “ilmin şerlisi garib,

hayırlısının da halk tarafından rivayet edilen zahir” olduğunu söylemiştir. Abdurrezak es-

Senâni (ö. 211/826) “biz garib hadisin hayırlı olduğunu zannederdik, halbuki o şer imiş”

derken Beyhaki (ö. 458/1066) Zühri’nin (ö. 124/742) şöyle dediğini rivayet etmektedir:

“İlim bilinmeyen şeyler değildir, ilim bilinen ve dillerin üstünde ittifak ettiği

haberlerdir.”122

Misallerden de anlaşıldığı gibi hadis imamları garibi meşhurun zıddı gibi görmüş,

bu hadislerde çok hata olması dolayısıyla garib hadisin terk edilmesi gerekdiğini ifade

5. Günah işlediğinde o günahtan hemen tövbe etmek.146

143 Süyûti, Tedribu’r-Ravi, s. 623.
144 İbn Mace, “Mukaddime” 24; Ebu Davud, “İlim”, 17; Tirmizi, “İlim”, 3.
145 Süyûti, Tedribur-Ravi, II, s. 622-623.
146 Ebu Naîm Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. İshak b. Musa b. Mehran el-İsfahâni (ö. 430/1039),

Hilyetu’l Evliya ve Tabakâtul Esfiya, C. VIII, Es-Seâde, Mısır, 1394/1974, s. 78.

Muhammed b. Yahya

Taberâni

“Camiye komşu olanın namazı yalnız camide kabul olur.”153 Bu meşhur hadistir

ve hadis hafızları bu hadisin zayıf olduğunu söylemişlerdir.154

تيِ اخْتلَِاف رَحْمَةٌ أ مَّ

147Ebu’l-Hafs Mahmud b. Ahmed b. Mahmud Tahan en-Ne’imi, Teysîru Mustalahil Hadis, C. I,

Mektebetu’l Me’ârif li’n-Neşr vet-Tevzi’, 1425/2004, s. 32.
148 İbn Mace, “Ahkam” 17; Malik b. Enes, “Akdıye”, 31.
149 Nureddin el-Halebi, Minhâcu’n-Nakd fi Ulumi’l-Hadis, I, s. 408.
150 Mehmet Emin Özafşar-Mahmut Demir, “Zayıf”, DİA, 2013, C. XXXXIV, s. 157-160.
151 Amr b. Ali b. Amr el-Kazvini Ebu Hafs Siracuddin (ö. 750/1349), Muşeyhatu’l-Kazvîni, C. I, thk.

Amir Hasan Sabri, Dâru’l- Beşâ’irul-İslamiyye, 1426/2005, s. 105.

152 Ebu Davud, “Taharet”, 48; Tirmizi, “Teharet”, 28.
153 Abdurrezzak, “Salat”, 82; Hakim, “Taharet”, 32.
154 Süyûti, Tedribur-Ravi, C. II, s.

Onlar tüm yaratılmışların en bilgilisi, en

faziletlisi ve en kamilidir. 193

Genel olarak şia arasında on dört masum ifadesi çok yaygındır. Masum olduğuna

inanılan kişileri şöyle sıralaya biliriz:

1. Nebiyyi-Ekrem Muhammed b. Abdullah (s.a.v)

2. Seyyide Fatima ez-Zehra (r.a)

3. Hz. Ali b. Ebu Talib (ö. 40/661)

4. Hz. Hasan b. Ali (ö. 49/676

5. Hz. Hüseyn b. Ali (ö. 61/681)

189 Mehmet Bulut, “İsmet”, DİA, C. XXIII, 2001, s. 134-136.
190 Ebu’l Hasan Ali b. Hüseyn Mesûdi (ö. 345/956), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, C. III, thk.

Said Muhammed el-Lehham, Beyrut, 1997, s. 234.
191 Şeyh Ali el-Kervâni el-Amili, Mu‘cemu Ehadisi el-Mehdi, C. I, s. 273.
192 Şeyh Ali el-Kervâni el-Amili, Mu‘cemu Ehadisi el-Mehdi, C. III, s. 264.
193 Allâme Ayetullah eş-Şeyh Ali el-Namazi, Mustedreku Sefineti Bihar, C. I, s. 90.

54

6. Ali b. Zeynulabidin (ö. 95/714)

7. Ebu Cafer Muhammed b. Ali el-Bakır (ö. 114/732)

8. Ca’fer b. Muhammed Ebu Abdillah es-Sadık (ö. 148/765)

9. Musa b. Cafer el-Kazım (ö. 183/799)

10. Ali b. Musa Ebi’l Hasan er-Rıza (ö. 202/817)

11. Ebu Ca’fer Muhammed b. Ali el-Cevad (ö. 220/835)

12. Ali b. Muhammed ebu’l Hasan el-Hadi (ö. 254/868)

13. Hasan b. Ali Ebu Muhammed el-Askeri (ö. 260 /874)

14. Muhammed b. Hasan el-Mehdi el-Muntazar

İlk önce bir teori olarak başlayan imamet nazariyesi, zaman zaman pratik hayat ile

çelişmiştir. Bu çelişkileri telafi etmek için üretilen rivayetler ve yapılan yeni yorumlar da

kimi zaman imamları olağanüstü konumlara yerleştirmiş ve peygamberler ile

ve sahih kelimesiyle eş anlamda olan bir ıstılah olsa da206 Şiî literatüründe ise muvessak

ile aynı anlamda kullanılan bir terimdir.

Muvessak teriminin şia hadis usûlüne nasıl ve geldiğini ve ne sebeple

kullanıldığını şu şekilde ifade edebiliriz. Şia imamiyye mezhebinin kurucu

teorisyenlerinden olan Nevbahti (ö. 310/922) ve Sad el-Kummî (ö. 300/912) yazdıkları

kitaplarında şiî mezhebinin inanç esaslarını göstermişlerdir. Onların ifade ettikleri inanç

esasları dışındakileri ise “fasid” veya “akidesi bozuk” olarak nitelendirmişlerdir. Şiî

düşüncesine göre bozuk inançlı olduğuna göre hadis ravilerinin çoğu “güvenilmez

sayılmaktaydı ve bu da yeni mezhebin itikâdi ve hukuki temellerini ciddi olarak

sarsmaktaydı. Muhaddislerden Ebu Cafer et-Tûsî (ö. 460/1067) söz konusu soruna ciddi

planda eğilen ilk kişi oldu. Mezhebi bozuk ravilerin rivayetlerinin İmâmî-İsnâaşari

mezhep için vazgeçilmezliğinin bilincinde olan Tûsî bu çeşit rivayetleri usul ve furûda

kullanışlı kılmanın yollarını aradı ve bir takım şartlarla bunu belli bir usule bağladı. Şiî

usul ilmine son şeklini veren İbn Tavus (ö. 673/1274), Muhakkik Hulli (ö. 676/1277) ve

Allame Hulli (ö. 726/1326) gibi büyük usûlcü ulema da aynı yolu izleyerek

metodolojilerini kurdular. Bu aşamada mezhebi bozuk ravilerin hadisleri için muvessak

terimi icad edildi ve bu terime sahih ile zayıf arasında bir değer verildi. Böylece muvessak

hadislerin “amel edilir” olması tasdik edilmiş oluyordu.207

بِي فعرفتهم خلقا فخلقت اعرف ان فأَحَْببَْت اعرف لَا كنزا كنت

327 Aclûnî, Keşfu’l-Hafa, C. II, s. 312.
328 Tirmizi, “Zühd”, 17; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. XXIX, s. 561.
329 Tirmizi, “Zühd”, 17.
330 Müslim, “Birr ve Sıla”, 19.
331 Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Ğazzali et-Tusi, (ö. 505/1112), İhyâ’i ‘ulûmi’d-din, Daru’l-

Marife, Beyrut, C. III, s. 15.
332 Takiyuddin Ebu’l Abbas Ahmed b. Abdulhâlim b. Abdusselam b. Abdullah b. Ebi’l-Kasım b.

Muhammed b. Teymiyye el-Hanbeli, (ö. 728/1328), Ehâdisu’l-Kasas, C. I, thk. Muhammed b. Lutfi es-

Sabbağ, Mektebetu’l islamiyye, Beyrut, 1408/1988, s. 53.